*Decima, Ca-
des primoge-
nitorum.*

Verum Rege in sua impietate & contumacia persistente, tandem Dominus cladem decimam, eamque omnium acerbissimam irrogat. Media enim nocte, misso Angelo, vna hora occidit omnes primogenitos, à primogenito Regis qui iam cum patre regnabat, vsque ad primogenitum vilissimæ ancillæ pistrinariæ, & omnia primogenita animantium. Nulla domus erat sine funere, sine luctu & eiulatu, perempto eo quod in quaque erat præstantissimum & charissimum. Tantus hinc ortus est clamor, tanta comploratio per totam Ægyptum, quanta nec antè fuit vmquam, nec postea futura est, vt S. Scriptura cap. 11. Exodi testatur.

Hæc calamitas eorum contumaciam fregit: metuebant enim, ne si diutius refragarentur, sicut vno actu Deus omnes primogenitos peremerat; ita reliquos geminata plaga ad internecionem dederet. Permittunt ergo Israëlitis abitum & vrgent, commodatis vasis aureis, argenteis, & pretiosa supellectile ad sacrificij, quod facturi erant Domino, celebritatem. Verum paulò post redeunt ad ingenium, pœnitentque concessæ facultatis. Ingens enim damnum videbatur, regnum tantis priuari seruitiis.

*Diviso ma-
ris.*

Igitur Rex contracto repente exercitu persequitur abeuntes, & tertio die assequitur montibus & mari interclusos. Putabant Israëlita actum de sua salute, & pœnitebat egressum tentasse, quia nusquam sibi patere videbant effugium. Sed Dominus in vltima illa desperatione mox adfuit, cuius mandato cum Moyles virga sua Mare rubrum percussisset, statim scissum est à littore Ægypti ad littus oppositum in duas partes, aquis in dextrum & sinistrum ingenti spatij hiatuque discedentibus, & certo limite instar murorum consistentibus, nudato latè alueo tamquam valle inter duos montes. Non enim putandum est, exiguum fuisse hoc diuortium, quo tantum spatij datum, quantum trecentis hominum myriadibus cum infinita pecorum & iumentorum copia turmatim incedendo satis erat ad transitum quatuor vel quinque horis expediendum. Latitudo itaque huius semitæ vt minimum fuerit mille passuum, longitudo duodecim millium. Facta hac maris diuisione, ad vesperam immisit Dominus ventum vrentem, qui humidum maris alueum siccarer, lutumque duraret ad commoditatem transeuntium. quod vbi paucis horis fuisset perfectum, post mediū noctis ingressi sunt maris alueum, & ad alterum littus euasere sub auroram. Sequitur mox Pharaó cum suo exercitu, pœnè inhærens postremo Israëlitis agmini, nisi Angelus in columna ignis præcedere solitus,

solitus, se in posteriorem partem recipiens, medium interposuisset, tenebras offundens Ægyptiis ne præcedentes cernerent, & lucem præbens Israëlitis, ut inoffensè iter facerent. Cumque Israëlitici agminis postremi in litus oppositum cum rebus suis euassent, & iam totus Ægyptiorum exercitus esset in mari; Moyses iussu diuino manum suam ad mare extendit; & ecce montes sili aquarum, qui antea instar murorum vtrimque solidi steterant, cœperunt liquecere, & quasi subductis repagulis deuolui, immenso cum fragore in consuetum alueum ruentes. quo audito, Ægyptij perterriti parant fugere, sed mox aquis validè confluentibus & collisis, vndique inuoluti obruti que sunt, aded ut ne vnus quidem euadere potuerit, qui tantæ cladis in Ægyptum perferret numerum.

*Interitum
Ægyptiorum.*

47 Tot plagis, inquit Philo, Ægyptiorum obstinata peruicacia castigata & punita est, quarum tamen nulla Hebræos, quamuis in eisdem oppidis, vicis, domibus commorantes, attigit; terra, aqua, aère, igne, præcipuis naturæ partibus conspirantibus, ut impossibile esset effugere. quod maximè mirum fuit, ab iisdem rebus vno eodemque loco ac tempore alios seruari, alios interimi. Fluius versus erat in sanguinem, at non Hebræis: his enim haurientibus, febat potabilis. Ranæ ex aquis in terram subrepentes, fora, villas, domos impleuerant; solos Hebræos deuitabant, ac si scirent discernere qui pimentis creant, qui minimè. Non sciniphes, non cœnomyia, non locustæ, quæ arboribus, fatis, animalibus, hominibus vastitatem intulerunt, ad hos aduolarunt: non imbrium, grandinum, fulminum continuata vis ad hos vsque peruenit. Exulcerationem molestissimam ne in somnis quidem senserunt; cum densissimæ tenebræ offunderentur aliis, ipsi in diurna puraque luce degebant; cum interirent Ægyptiorum primogeniti, nemo Hebræus periit: & meritò, quando ne pecudum quidem pestis ad horum greges vlla venerunt contagia. Nec aliud videri poterant illo tempore quàm spectatores alienarum calamitatum, ex quibus vilissimam pietatis doctrinam perciperent. Numquam enim tam manifestum bonorum & malorum iudicium extitit, alteris exitium, alteris salutem adferens. Ita Philo.

48 Hæc breuiter de plagis Ægyptiorum dicta sint; in quibus Deus mirificè suam potentiam & iustitiam multa tamen clementia temperatam, declarauit: sensim enim eos afflixit, concessis inter afflictiones induciis ad respirandum, & flagello subinde variato & adaucto, ut perspecta eius admirabili potestate, qua tot ei suppe-

Sap. 12, 20.

Ccc tunc

tunt castigandi formæ & genera pœnarum, Numinis ipsius timorem conciperent. Ex illis enim liquet, quomodo omnia elementa, atque adeo omnis creatura eius nutibus ad vindictam impiorum, & ad iustorum solatium deseruiat; nihilque tam vile aut imbecillum in rebus existere, quo non possit humanam superbiam & potentiam domare. Denique Ægyptus typum gerit mundi, Ægyptij impiorum, Pharaon Antichristi, Moyses Christi, Israëlita iustorum: plagæ illæ decem designant plagas futuras tempore nouissimo, quibus mundus affligetur: demeritio Ægyptiorum in mari, demerisionem impiorum in infernum: transitus Israëlitarum in terram promissionis, transitum iustorum in cælum.

Ad hoc genus extraordinariæ vindictæ referenda sunt infinita 49 alia exempla, tum publica tum priuata, quibus Deus modis inuifitatis supra communem rerum cursum peccata mortalium omnibus sæculis castigauit: vt cum exercitum Sennacherib centum octoginta quinque millium hominum vna nocte per Angelum interfecit; cum tot gentes Chananæorum & tam innumerabilem populum cum vxoribus & paruulis interneccione deleuit; cum maximas clades Assiriis & quatuor aliis Philistinorum oppidis propter detentam Arcam intulit; cum quinquaginta millia plebis vrbs Bethfames simul percussit, quod ausi fuissent vel oculos in Arcam conicere; cum sub Dauide ob numeratum populum septuaginta millia hominum triduo peste sustulit. Denique, nullum est sæculum quo non aliqua in omnibus pænè regnis huiusmodi publica exempla cernantur diuinæ seueritatis. Priuata verò, quibus aliqui seorsum horrendis modis cum sempiterno animi interitu sunt diuinitus puniti, innumera extiterunt, & quotidie pænè variis locis noua succedunt.